Паспорт 2:

Метод рыночной оценки возобновимых ресурсов при устойчивом использовании и не изменяющихся во времени показателях эксплуатации

Правовой статус

Метод соответствует стандартам Российского общества оценщиков: «Общие понятия и принципы оценки» (СТО РОО 20-01-96), «Рыночная стоимость как база оценки» (СТО РОО 20-02-96), «Базы оценки, отличные от рыночной стоимости» (20-03-96), «Оценка лесных ресурсов и лесных земель» (СТО РОО 23-02-96) а также международным стандартам оценки: «Общие понятия и принципы оценки», «Рыночная стоимость как база оценки» (МСО-1), «Базы оценки, отличные от рыночной стоимости» (МСО-2), «Оценка лесных ресурсов и лесных земель» (МСО-ТТ). Метод рекомендован к применению Департаментом ООН по экономической и социальной информации и анализу политики (Комплексный экологический и экономический учет… , 1994).

Метод применялся при оценке недревесных ресурсов леса на территории Обь–Томского междуречья (Томская область). Результаты подробно изложены в: Экономические основы профилактики конфликтов в сфере природопользования на примере Обь-Томского междуречья: Научный доклад. Ярославль: НПП «Кадастр», 2000 г. 

Описание объекта оценки (существующей проблемы)

Объект оценки — недревесные ресурсы леса. Леса Обь-Томского междуречья являются источником ценных растительных ресурсов (грибов, ягод, кедровых орехов, пищевых и лекарственных трав и др.), которые широко используются домашними хозяйствами. Официальный учет запасов и объемов заготовки не ведется, имеются лишь отдельные данные по одному из лесничеств. 

Оценка недревесных ресурсов леса выполнялась в составе комплекса работ по определению экономической ценности природных ресурсов и экосистемных услуг, которые предоставляет территория Обь-Томского междуречья, и выявлению материальных потоков, которые существуют в сфере природопользования между рассматриваемой территорией и расположенным в непосредственной близости от нее городом Томском. Это необходимо для определения мер по урегулированию конфликта интересов в сфере использования природных ресурсов Обь-Томского междуречья, возникшего в результате существенных ограничений хозяйственной деятельности для местного населения после придания этой территории природоохранного статуса (из-за введения на большой территории водоохранных зон подземного городского водозабора). 

В ходе предварительного анализа было выявлено, что заготовка  недревесных ресурсов леса на рассматриваемой территории осуществляется каждый сезон, объемы заготовки по годам существенно не различаются, поэтому при расчете приняты постоянными. Оценивались недревесные ресурсы, заготавливаемые домашними хозяйствами на продажу или для личного потребления.

Алгоритм оценки

Чистый капитализированный доход от заготовки недревесных ресурсов леса при не изменяющихся во времени объемах потребления рассчитывается по формуле:
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где:
PV – чистый капитализированный доход (стоимость запасов ресурсов);

s – ставка дисконтирования, s = 3%; 

Vt – чистый доход от эксплуатации ресурсов в году t, определяется по формуле:

Vt = ВВ – ИЗ,

где:

ВВ – общая валовая выручка от сбора недревесных ресурсов леса,

ИЗ – издержки заготовки отражают сумму затрат, которые несут домашние хозяйства для сбора и реализации продуктов, оцениваются по затраченному времени (определяется по результатам опроса) и рассчитываются на уровне 40% от средней ежемесячной заработной платы. 

ВВ определяется по формуле:

ВВ = ОЗ х ЦР,

где:
ОЗ — объемы заготовки различных видов недревесных ресурсов леса. Принимаются, из-за отсутствия статистического и ведомственного учета, по данным опроса жителей  населенных пунктов Обь-Томского междуречья и города Томска, выполненного в 2000 году (таблица 5);
ЦР — цена реализации продукции, принималась по каждому ресурсу, с дифференциацией в зависимости от места реализации (таблица 6). Использование заготовленных ресурсов для собственных нужд расценивалось как получение домашним хозяйством дохода, адекватного валовому рыночному. 

Таблица 5 – Данные об объемах заготовки населением недревесных ресурсов леса на территории Обь-Томского междуречья, кг/год

	Сельский округ
	Объемы заготовок

	
	грибы
	ягоды
	кедровые орехи
	Лекарствен-ные травы
	веники

	Зареченский
	74540,0
	23650,9
	918,5
	1530,8
	32146,8

	Киреевское
	7293,1
	526,6
	-
	2,5
	1231,3

	Моряковский 
	51380,4
	28764,0
	6768,0
	564,0
	1128

	Победа
	28353,6
	4225,7
	-
	116,9
	-

	Зоркальцевский
	59073,0
	21315,0
	730,8
	1218,0
	1827

	Рыбаловский
	30782,4
	10430,4
	-
	254,4
	508,8

	Тимирязевский
	48923,0
	16026,5
	-
	843,5
	-

	Заготавливается жителями Обь-Томского междуречья
	300345,5
	104939,1
	8417,3
	4530,1
	36841,9

	Заготавливается жителями г. Томска
	2632000
	740880,0
	168000
	50400,0
	-

	ИТОГО:
	2932345,5
	845819,1
	176417,3
	54930,1
	36841,9


Таблица 6 – Цены на недревесные ресурсы, принятые для расчета валовой выручки от их сбора населением, руб./кг

	Вид ресурса
	при сборе жителями Обь-Томского междуречья 
	при сборе жителями г. Томска 

	Грибы
	12,5
	25

	Ягоды
	9,37
	30

	Лекарственные растения (сухие) 
	12
	12

	Кедровые орехи
	11
	25

	Березовые веники
	5
	5


Источник: продажные цены на территории Объ-Томского междуречья; продажные цены на базарах г. Томска; закупочные цены аптеки в пос. Тимирязево.

Итоговые результаты расчетов чистого дохода от заготовки населением недревесных ресурсов леса на территории Обь-Томского за год приведены в таблице 7. 

Таблица 7 – Данные по оценке недревесных ресурсов леса, заготавливаемых населением на территории Обь–Томского междуречья, тыс. руб./год

	Сельский округ
	Общая валовая выручка от заготовок
	Валовые издержки на сбор дикоросов
	Чистый доход  

	Зареченский
	2296,2
	878,4
	1417,8

	Киреевское
	102,3
	40,3
	62,0

	Моряковский 
	1019,4
	561,1
	458,3

	Победа
	398,1
	70,2
	327,9

	Зоркальцевский
	1005,1
	507,2
	497,9

	Рыбаловский
	491,6
	154,0
	337,6

	Тимирязевский
	2599,2
	42,4
	2556,8

	По жителям Обь-Томского междуречья
	7911,9
	2253,6
	5658,3

	По жителям г. Томска
	110627,47
	35117,6
	75509,8

	ВСЕГО:
	118539,34
	37371,2
	81168,14


На основе полученных данных о чистом доходе от заготовки недревесных ресурсов, используя ставку дисконтирования, был определен чистый капитализированный доход (стоимость запасов) в размере 2705,6 млн. руб.

Применение полученных результатов 

Результаты оценки показали значительный поток прямой экономической ценности, которую предоставляет Обь-Томское междуречье населению в виде возможности потребления недревесных продуктов леса. Как показали дальнейшие расчеты, этот поток сопоставим со стоимостью запасов древесины в Обь-Томском междуречье. Также стало очевидным, что  недревесные продукты в большей степени используются жителями г. Томска (93% от общей стоимости), что важно для понимания экономических основ конфликтной ситуации в сфере природопользования, разработки и реализации системы соответствующих мероприятий. Необходимо иметь в виду и социально ориентированный характер предоставляемых ценностей, поскольку заготовкой недревесных продуктов занимаются в основном малообеспеченные люди, расценивая ее как существенную доходную статью домашнего хозяйства.

Полученные результаты оценки были использованы при разработке Стратегии и плана действий по сохранению природных ресурсов Обь-Томского междуречья, включающих конкретные экономические и организационные механизмы (создание специализированного фонда, механизмы его пополнения и расходования и т.д.). 

Информация, необходимая для выполнения оценки, и способы ее получения

	Перечень необходимых данных
	Источник информации

	Количество заготавливаемых дикоросов
	Опросы жителей населенных пунктов Обь-Томского междуречья и жителей города Томска 

	Расходы на заготовку  дикоросов (человеко-дней в год) 
	- « -

	Цены реализации недревесных ресурсов леса
	Закупочные цены аптек, продажные цены на базарах и т.д.

	Средняя ежемесячная заработная плата
	Районная статистика


Область применения метода

Рыночная оценка возобновимых ресурсов основана на использовании данных существующих рынков. Рассмотренный метод используется в основном при оценке природных ресурсов как объектов недвижимости или как активов в рамках матриц эколого-экономического учета. В этом случае для оценки экологических проблем, связанных непосредственно с оцениваемым ресурсом, дополнительно необходимо использование других методов оценки. Применение метода наиболее оправдано в условиях минимальной исходной информации об оцениваемом ресурсе, что особенно характерно для территорий со сложными социально-экономическими условиями.    

Примеры использования метода

Метод широко применяется в мировой практике. Использован НПП «Кадастр» при оценке:

· водных ресурсов (Калининградская, Саратовская и Томская области)

· недревесных ресурсов леса (Ярославская, Калининградская и Костромская области); 

· древесины (Ярославская, Калининградская, Томская и Костромская области);

· рыбных ресурсов (Ярославская, Калининградская, Томская, и Костромская области);

· охотничье-промысловых ресурсов (Ярославская и Томская области);

· с/х земель (Ярославская, Томская, Калужская и Рязанская области).

При консультативной поддержке специалистов НПП «Кадастр» выполнена оценка воды в коммунальном водоснабжении, древесины и недревесных ресурсов в Дзержинском районе (Калужская область, 1999 г., разработчик — центр «Кадастр»), а также воды в коммунальном водоснабжении г. Костомукша (Республика Карелия, 2000 г., разработчик — ОД «Экополис).

